
Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1041                                                                  terça-feira, 27 de agosto de 2024 

 
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

 

PUBLICAÇÕES DO PODER EXECUTIVO 

DECRETO N°. 11 DE 27 DE AGOSTO DE 2024. 
 

“DECRETA PONTO FACULTATIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO, Estado de Minas Gerais, 
Valdir Ribeiro de Barros no uso das atribuições que lhe conferem os dispositivos 
da Constituição Federal e tendo em vista o disposto na Lei Orgânica do Município 
e demais pertinentes; 
 
Considerando a realização da XXX Exposição Agropecuária do Município entre os 
dias 28 de agosto a 01º de setembro do corrente ano; 
Considerando a disponibilidade de servidores em períodos anteriores e durante a 
festividades, com grande vulto de serviços públicos e administrativos; 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º – Fica decretado PONTO FACULTATIVO nas repartições públicas do Poder 
Executivo do Município de Dores do Turvo o dia 30 de agosto de 2024 – sexta-feira 
até as 12:00h e no dia 02 de setembro de 2024 –segunda-feira. 
 
Art. 2º – Ficam mantidos os serviços externos essenciais e emergenciais para 
atendimento à população. 
 
Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Dores do Turvo, 27 de agosto de 2024. 

 
Valdir Ribeiro de Barros 

Prefeito do Município de Dores do Turvo 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 116/2024 

INEXIGIBILDADE nº 017/2024       
CREDENCIAMENTO nº 007/2024 
 
OBJETO DA LICITAÇÃO: Credenciamento para Concessão de uso de espaço público para barracas de 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1041                                                                  terça-feira, 27 de agosto de 2024 

 
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

alimentação instaladas no Parque de Exposições, durante as festividades Exposição Agropecuária e Torneio 
Leiteiro 2024 de Dores do Turvo-MG, a realizar-se no período de 28 de agosto a 1° de setembro de 2024. 

ESCOPO 

No dia 27 de agosto de 2024 às 15:10 horas, reuniu-se o Agente de Contratação juntamente com sua CPL 
(Comissão Permanente de Licitação), da PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES TURVO, para julgamento dos 
Documentos de Habilitação das proponentes participantes do processo de licitação no 116/2024, 
INEXIGIBILIDADE no 017/2024, Credenciamento nº 007/2024, com o objetivo de: Credenciamento para 
Concessão de uso de espaço público para barracas de alimentação instaladas no Parque de Exposições, 
durante as festividades Exposição Agropecuária e Torneio Leiteiro 2024 de Dores do Turvo-MG, a realizar-se 
no período de 28 de agosto a 1° de setembro de 2024. 

PARTICIPANTES 

Participaram da sessão de habilitação juntamente com o Agente de Contratação Samuel Abraão Pires e sua 
CPL Higor Moreira Heleno e Rosangela Maria Moreira. 

ABERTURA DOS ENVELOPES E HABILITAÇÃO DOS CREDENCIADOS 

Consideradas as inscrições realizadas sequencialmente foram considerados: 

Item Descrição U.M. Qtde Licitante Credenciado  

01 BARRACA N° 1 LADO DIREITO MEDINDO 3,5 X 3,5 UNI 1 Não houve cadastro 

02 
BARRACA N° 02 LADO DIREITO MEDINDO 3,5 X 
3,5 UNI 1 

Não houve cadastro 

22 BARRACA N° 22 LADO ESQUERDO MEDINDO 3,5 X 
3,5 (DOCES/PIPOCAS/SALGADOS/SORVETE) – AO 
LADO DO PALCO 

UNI 1 José Soares as Silva. 
Cadastro 001. 
Habilitado 

 
 
 

  

ENCERRAMENTO DA SESSÃO 

Não havendo nada mais a tratar, foi encerrada esta sessão e, para constar é lavrada a presente ata, que uma 
vez lida e aprovada vai assinada por todos os membros presentes. 
 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1041                                                                  terça-feira, 27 de agosto de 2024 

 
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

 
 

ASSINATURAS 

  

____________________________________________________ 

Samuel Abraão Pires 
Agente de Contratação 

 
______________________________________________________ 

Higor Moreira heleno 
MEMBRO 

 

______________________________________________________ 

Rosangela Maria Moreira 
MEMBRO 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-08-27T16:27:13-0300
	MUNICIPIO DE DORES DO TURVO:18128249000142




